Honorabilibus viris et discretis, dominis consulibus civitatum Lubicensis, Wis-mariensis et Rozstocensis, suis amicis dilectis, consules Stralessundenses honorem et servicii continuam firmitatem. Noveritis prout vestri nuncii et nostri vobiscum nuper in Rozstok separati fuimus concorditer in isto, quod nulli juriste et publici notarii, qui efficiant quod cives de predictis civitatibus citantur et trahantur in jus spirituale, securitate et conductu uti in predictis civitatibus debeant et gaudere; similiter pirate, spoliatores libere strate, incendiarii, occisores, fures et scelerati quicumque in nulla prefatarum civitatum quomodolibet conducantur, et tales si invenirentur in una prelibatarum civitatum, alia quecumque civitas, in qua proscripti

essent tales, posset eos<sup>a</sup> convincere litteris civitatis: rogamus attente vestram karitatem, quatenus istos articulos notari faciatis in registro vestre civitatis, ut teneantur, quia consules Gripeswoldenses una nobiscum demandaverunt et dixerunt firmiter se tenere. Et petimus, ut<sup>b</sup> aliis civitatibus predictis hanc litteram sigillatam vestro sigillo ulterius transmittatis. Sic super premissa pro notula palpativimus. Et si alia utiliora adinvenire decreveritis, in hoc libentissime vos sequemur. Scriptum sub nostro secreto. Responsum petimus reformari.

## Versammlung zu Lübeck. — 1358 Nov. 1.

*Ueber diese Versammlung sind wir nur durch das Schreiben Lübecks an Rostock vom 6. Jan. 1359 und den entsprechenden Entwurf des Rostocker Schreibens an die märkischen Städte unterrichtet. Wer sich an derselben beteiligte, wissen wir nicht. Verhandelt wurde über die flandrische Angelegenheit; es erschien abseiten der Fläminger der Augustinermönch Bruder Peter, doch verwarfen die Städte die von diesem gebrachte Antwort als ungenügend.*

*Das als Anlage bezeichnete Regest möchte ein von Flandern übersandter Entwurf sein.*

### Anlage.

219. Entwurf eines Privilegiums der deutschen Hanse durch Graf Ludwig von Flandern<sup>1</sup>. — 1358.

*Stadtarchiv zu Danzig, Niederlande XVIII, Nr. 1; grosses Pergamentblatt ohne Beglaubigung, flämische Sprache.*

## Versammlung von 1358 Nov. 3.

### Verträge.

220. Aufzeichnung Greifswalds über die mit Stralsund, Anklam, Demmin gefassten Beschlüsse. — 1358 Nov. 3.

*Aus Stadtarchiv zu Greifswald, Stadtbuch Nr. 1, fol. 97b; unten auf dem Blatte und erst später eingetragen.*

Anno 58 sabbato post omnium sanctorum<sup>c</sup>. Item sumus concordati cum aliis consulis civitatis Sundis, Tanglym et Demynd super premissis, quia cum jure Lubicensi fundati sumus et privilegiati, mediante gracia Dei et favore nostrorum dominorum ducum, volentes unicuique singula facere, que ordo juris Lubicensis postulabit, premonentes et munientes unumquemque cujuscunque condicionis exstiterit, ne contra libertates et privilegia nostra cives nostros extra civitatem citet vel citari procuret, vel qui cives nostros talliare, spoliare aut per vim contra jus quovis alio modo res suas auferret, quicumque hoc fecerit, illum in nostram proscricionem recipere volumus, tanquam verum pacis nostre fractorem. Et si

a) vas R.      b) ut ulterius R.      c) Anno — sanctorum am Bande.

<sup>1</sup>) *Kämmereirechnungen d. St. Hamburg, 1358, (Ausgaben) S. 65: 31 β pro sturione dominis de Flandria; S. 63: Advocato cum sociis suis 9 β 4 δ, Lubeke cum Flaminghis.*

infra quindenam attemptata non revocaverit, extunc prout concordavimus cum aliis civitatensibus Sundis, Tanglym et Demyrn, quod earum trium proscricpioni debet intercludi; et quicumque racione premissorum proscriptus fuerit, ille nullo ducatu in istis quatuor civitatibus predictis perfruatur.

## Verhandlungen mit Schweden. — [1358 ?]

*Die nachfolgenden Aktenstücke stehen ersichtlich in Zusammenhang mit einander. Ihre Datirung richtet sich danach, dass das Rostocker Schreiben auf demselben Blatte steht, wie unsere Nr. 217. Wahrscheinlich sind beide Schreiben früher als das Privileg für Stralsund von 1358 Oculi (Mrz. 4)<sup>1</sup>, das ich als das Resultat des städtischen Verwendungsschreibens ansehen möchte. Doch muss ich dahin gestellt sein lassen, wie die einer solchen Annahme entgegenstehende chronologische Schwierigkeit zu heben sei.*

221. *König Magnus von Schweden an Stralsund: macht Anzeige, dass die Stralsunder Bürger nach norwegischem Rechte und nach den städtischen Privilegien ihr Anrecht auf das in Norwegen geborgene Strandgut nicht hätten erweisen können, und verspricht die Auslieferung desselben, falls der Nachweis innerhalb des gesetzlichen Termins geführt werde. — [1358 ?] Aug. 7.*

*Aus Stadtarchiv zu Stralsund, unregistriert; Original auf Papier, mit Spuren des aufgedrückten Siegels.*

Honorabilibus viris, proconsulibus et consulibus [civitatis] Sundis, presentetur littera hec.

Magnus, Dei gracia regnorum Norwegie, Swecie ac terre Scanie rex, providis viris, sibi dilectis proconsulibus et consulibus civitatis Sundis, dilectionem in Domino cum salute. Venientes ad presenciam nostram, exhibitores presencium concives vestri super bona post quoddam naufragium in regno nostro Norwegie servata coram nobis sunt conquesti, unde iudicibus et discretis scrutatoribus sibi super illo ex parte nostra datis atque positis negocio, nullas invenerunt vias, per quas secundum leges et jura regni Norwegie vel privilegia civitatibus maritimis, per progenitores nostros, reges Norwegie, vel nos concessa et indulta, sibi appropriare possent bona supradicta. Ideo ad presens super eodem negocio nichil amplius agi potest vel finiri, sed si predicti concives vestri, seu alii quicumque fuerint, infra legitimum terminum memorata bona juxta leges et jura Norwegie sua esse probare poterint, sibi omnem, quam tenemur, justiciam et satisfacionem de eisdem bonis cum omni benevolencia et promptitudine fieri faciemus. Dominus omnipotens vos conservet. Scriptum in castro nostro Baghahus, tercia feria proxima ante Laurentii martiris.

222. *Entwurf eines städtischen Schreibens an König Magnus von Schweden: man verwendet sich für Stralsund wegen eines bei Suderwicheholm in Norwegen gestrandeten Schiffes. — [1358 ?]*

*Aus Rathsarchiv zu Rostock, Nr. 5580h; Abschrift des Entwurfs, ohne Beglaubigung; auf der Rückseite steht Nr. 218.*

Glorioso ac magnifico principi suo, gracioso fautori, domino Magno, Norwegie et Swecie regi, consules in Rozstoch cum omni reverencia et honore servicium in

<sup>1</sup>) *Urk. Gesch.* 2, S. 446.

omnibus benivolum et paratum. Ad vestre regalis dignitatis magnificentiam deducimus per presentes, nos graves querelas consulum in Sundis recepisse, quod circa proxime elapsum festum palmarum quedam navis, per suos burgenses onerata et navigata, rupta fuit et naufragio periclitata, proch dolor, in terminis regni vestri Norwegie prope portum Suderwideholm, et ex ea per se et suos coadjutores septem packones, in quibus ducenti et quinquaginta quinque panni pulchri ipsis pertinentes fuerunt reserti et inclusi, salvati fuerunt et optenti. De quo vester fidelis strenuus miles, dominus *Ørmynder Ostensun*, regni vestri Norwegie dapifer, se violenter intromisit, nil rationis dictis civibus Sundensibus, ut asserunt, pro eis facere pretendens. Ceterum dicti consules Sundenses suum consularem *Richardum Sansebur*, qui diem vite sue ibidem clausit extremum<sup>1)</sup>, cum suis concivibus, quibus iidem panni pertinuerunt, et cum eorum patentibus litteris ad vestre virtuositatis industriam transmiserunt pro restitutione pannorum eorundem, quibus per ipsos in vestris regalibus litteris rescripsistis, quod iudicibus et discretis scrutatoribus sibi super illo negotio ex parte vestri datis atque positis commisistis, qui nullas invenerunt vias, per quas secundum leges et jura regni Norwegie vel privilegia civitatibus maritimis per progenitores vestros reges Norwegie vel vos concessa et indulta sibi appropriare possent bona supradicta, sed si predicti cives Sundenses, seu alii quicumque essent, infra [unum annum] memorata bona juxta leges et jura regni Norwegie sua esse probare possent, sibi omnem, quam teneremini, justiciam et satisfactionem cum omni benivolencia et promptitudine fieri gracia vestra dignaretur bonis de eisdem. Et quia speramus, a memoria vestre illustris magnitudinis et quorundam fidelium vestrorum non devenisse, dicte civitati Sundis, nobis et aliis civitatibus maritimis, earum incolis et communi mercatori hanse Theutonicorum in Norwegia per excellentes quondam principes, vestros predecessores nobiles et progenitores, dominos *Ericum regem* et *Haquinum ducem* Norwegie esse legaliter per sua privilegia concessum et indultum, quod si qui ex ipsis aut nobis seu aliis predictarum civitatum maritimarum naufragium passi fuerint infra terminos regni sui et vestri exnunc, res suas per se vel per alios colligere valeant et rebus ipsis et navibus uti pro libito sue voluntatis, donec easdem rem et naves abdicaverint voluntarie vel habuerint pro derelicto; et hujusmodi libertates et privilegia, a vestris progenitoribus liberaliter indultas et concessa, dictis consulibus Sundensibus, nobis et aliis civitatibus maritimis secundum omnem sui tenorem confirmastis et ratificastis, et nobis hujusmodi gratiam, antiquas libertates, jura et consuetudines, quibus predecessorum vestrorum et progenitorum regum Norwegie temporibus usi sumus, ut speramus, velitis favorabiliter et gracieose ampliare et fideliter augmentare et ejusmodi gratiam de naufragio habuimus ex antiquo, ut premititur: serenitatem vestram, quam omni honore virtutum scimus decoratam, devocione et studio quo possumus ampliori deprecamur, quatenus amore nostri perpetui servicii dicto vestro dapifero et aliis, qui se de hujusmodi pannis et rebus dictorum civium Sundensium intromiserint, precipere dignemini gracieose, ut hujusmodi suos pannos sibi restituant inperplexo vel saltem, ut ipsi<sup>a</sup> vestris piis graciis et congruis ordinationibus adjuti de omnibus hiis eisdem injuriose ablati fiat secundum vestram gratiam digna et rationabilis recompensa. Petentes nobis, quid vestra regalis dignitas circa premissa facere voluerit et decreverit, vestris litteris reformari. Pro quo vestro nomini glorioso cum sinceris affectibus volumus nos serviciis benivolis per-